
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.844, 2017 KEMENDAG. Produk Industri Kehutanan. Ekspor. 

Perubahan Kedua.  
 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 38/M-DAG/PER/6/2017  

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN                      

NOMOR 84/M-DAG/PER/12/2016 TENTANG KETENTUAN EKSPOR PRODUK 

INDUSTRI KEHUTANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk lebih meningkatkan efektivitas pelaksanaan 

ekspor produk industri kehutanan, perlu mengubah 

beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri 

Perdagangan Nomor 84/M-DAG/PER/12/2016 tentang 

Ketentuan Ekspor Produk Industri Kehutanan 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Perdagangan Nomor 12/M-DAG/PER/2/2017 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Perdagangan Nomor  

84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan Ekspor 

Produk Industri Kehutanan; 

 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Perdagangan tentang Perubahan Kedua 

atas Peraturan Menteri Perdagangan Nomor                

84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan Ekspor 

Produk Industri Kehutanan; 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.844 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2014 tentang 

Perdagangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5512); 

2. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor                          

08/M-DAG/PER/2/2016 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Perdagangan (Berita Negara  

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 202); 

3. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor                         

84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan Ekspor 

Produk Industri Kehutanan (Berita Negara  

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 2006) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Perdagangan Nomor 12/M-DAG/PER/2/2017 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Perdagangan Nomor  

84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan Ekspor 

Produk Industri Kehutanan (Berita Negara  

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 357); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI 

PERDAGANGAN NOMOR 84/M-DAG/PER/12/2016 TENTANG 

KETENTUAN EKSPOR PRODUK INDUSTRI KEHUTANAN. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Perdagangan 

Nomor 84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan  

Ekspor Produk Industri Kehutanan (Berita Negara  

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 2006) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

12/M-DAG/PER/2/2017 tentang Perubahan atas     

Peraturan Menteri Perdagangan Nomor  

84/M-DAG/PER/12/2016 tentang Ketentuan Ekspor Produk 

Industri Kehutanan (Berita Negara  

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 357) diubah  

sebagai berikut: 

www.peraturan.go.id



2017, No.844 
-3- 

1. Ketentuan ayat (4a) Pasal 8 dihapus dan ditambahkan 1 

(satu) ayat baru, yakni ayat (6), sehingga Pasal 8 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 8 

(1) Produk Industri Kehutanan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) hanya dapat 

diekspor setelah dilakukan Verifikasi atau 

Penelusuran Teknis sebelum muat barang. 

(2) Pelaksanaan Verifikasi atau Penelusuran Teknis 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 

oleh Surveyor yang ditetapkan oleh Menteri. 

(3) Untuk dapat ditetapkan sebagai pelaksana 

Verifikasi atau Penelusuran Teknis Produk Industri 

Kehutanan, Surveyor harus memenuhi 

persyaratan: 

a. memiliki Surat Izin Usaha Jasa Survey 

(SIUJS); 

b. telah mendapatkan akreditasi sebagai 

Lembaga Inspeksi dari Komite Akreditasi 

Nasional (KAN); 

c. telah mendapatkan surat pernyataan 

kompetensi sebagai surveyor yang diakui 

mempunyai kemampuan teknis di bidang 

Verifikasi atau Penelusuran Teknis Produk 

Industri Kehutanan; dan 

d. mempunyai jaringan pelayanan yang luas di 

wilayah Indonesia. 

(4) Verifikasi atau Penelusuran Teknis Produk Industri 

Kehutanan meliputi: 

a. kegiatan verifikasi keabsahan administratif 

terhadap: 

1. Tanda Daftar Industri (TDI) atau Izin 

Usaha Industri (IUI), bagi perusahaan 

industri kehutanan; 

www.peraturan.go.id


